2023 年7月20日

各 位

会社名    株式会社 コ コ ナ ラ

代表者名 代表取締役社長 CEO  鈴 木 歩

（コード番号 4176 東証グロース）

問合せ先 執行役員CFO 松本 成一郎

（TEL 03-6712-7771）

当社連結子会社との会社分割（簡易吸収分割）及び当社連結子会社の商号変更等に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社のココナラエージェント事業を、当社連結子会社であるポート

エンジニアリング株式会社（以下、「PE社」といいます。）に、2023年9月1日を効力発生日として、会社分割

（吸収分割）（以下、「本会社分割」といいます。）により、分割することを決議いたしました。また、本会社分

割の効力発生日と同日付で、PE社の商号を「株式会社ココナラエージェント」へ変更することを決議しました

ので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本会社分割は簡易吸収分割であることから、適時開示の際に

必要とされる事項・内容を一部省略して開示しております。

 I．会社分割

１．会社分割の目的

当社は2023 年 1 月に、ココナラ経済圏の拡張に向けて、エンジニアを中心とした IT フリーランスと企業

の業務委託案件をつなぐココナラエージェントの開始により、既存のココナラでは扱えなかった月次稼働型の

マッチングが可能となりました。また、2023 年 6 月 30 日付「ポートエンジニアリング株式会社の株式の取得

に関するお知らせ」で公表している通り、当社は2023年7月3日にPE社を完全子会社化いたしました。PE社

に当社のココナラエージェント事業を集約することで、より機動力高く柔軟に意思決定が可能となり、当該領

域の事業拡大を早期に実現できると判断いたしました。

２．会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

本会社分割取締役会決議日（両社） ：2023年7月 20日

吸収分割契約締結日        ：2023年7月 20日

吸収分割の効力発生日       ：2023年9月１日（予定）

※ 本吸収分割は、会社法第 805 条に規定する簡易分割であるため、株主総会の承認を得ることなく行いま

す。

（２）本会社分割の方式

当社を分割会社とし、PE社を承継会社とする吸収分割です。

（３）本会社分割に係る割当ての内容

本会社分割は当社が当社の 100%子会社の PE 社との間で行うものであることから、無対価分割とし、承継会

社から株式の割当、金銭その他財産の交付を行いません。

（４）本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に係る取扱い

該当事項はありません。

（５）本会社分割により増減する資本金

本新設分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

本会社分割により、当社のココナラエージェント事業を承継します。

（７）債務履行の見込み

本会社分割後に承継会社が負担すべき債務について、その履行の見込みに問題はないものと判断しておりま

す。

３．本件分割の当事者の概要

（注）株式会社ココナラの大株主及び持株比率は2023年 2月28日時点

直前事業年度の財政状態及び経営成績

 承継会社 分割会社

名称 ポートエンジニアリング株式会社 株式会社ココナラ

所在地 東京都渋谷区桜丘町20番１号 東京都渋谷区桜丘町20番１号

代表者の役職・

氏名
代表取締役社長 鈴木 歩 代表取締役社長CEO 鈴木 歩

事業内容 フリーランス支援事業

スキルマーケット「ココナラ」の運営·開発

法人向けスキルマーケット「ココナラビジ

ネス」の運営・開発

弁護士相談サイト「ココナラ法律相談」の運

営·開発

業務委託紹介事業「ココナラエージェント」

の運営・開発

資本金 20百万円 1,234百万円

設立年月日 2023年4月3日 2012 年１月４日

発行済株式数 3,000株 23,800,100株

決算期 3月31日 8月31日

大株主及び持

株比率
株式会社ココナラ 100.00%

南章行9.20％

新明智9.00％

PERSHING-DIV. OF DLJ SECS. CORP.6.62％

野村信託銀行株式会社（投信口）6.58％

BBH (LUX) FOR FIDELITY FUNDS -PACIFIC

FUND 6.22%

承継会社（ポートエンジニアリング株

式会社）

分割会社（株式会社ココナラ）

（注）PE 社は 2023 年 4 月 3 日に設立されたため、経営成績及び財務状態は記載しておりません。

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

ココナラエージェント事業

（２）分割する部門の経営成績

ココナラエージェントは2023 年1月に開始した事業であるため、経営成績は記載しておりません。

（３）分割する資産、負債の項目及び帳簿価格（予定）（単位：百万円）

資産 負債

項 目 帳 簿 価 格 項 目 帳 簿 価 格

流 動 資 産 3 流 動 負 債 5

固 定 資 産 0 固 定 負 債 -

合 計 3 合 計 5

（注）2023 年 6 月 30 日現在の貸借対照表を基準として算出しているため、実際に分割する金額は上記金額に

効力発生日までの増減を調整したものになります。

（４）本件分割後の状況

本件分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期についての変更はあ

りません。

決算期 2023年3月31日 2022年8月31日

純資産 - 2,437 百万円

総資産 - 4,327 百万円

営業収益 - 3,837 百万円

営業損失 - △515百万円

経常損失 - △511百万円

親会社株主に

帰属する当期

純損失

-

△494百万円

1株当たり当期

純損失

-
△21.28円

承継会社

（ポートエンジニアリング株式会社）

分割会社

（株式会社ココナラ）

名称

株式会社ココナラエージェント（Ⅱ．

当社連結子会社の商号変更、所在地変

更、決算期変更についての通り、2023

年 9月1日より商号変更予定）

株式会社ココナラ

所在地

東京都渋谷区桜丘町 12 番 10 号（Ⅱ．

当社連結子会社の商号変更、所在地変

更、決算期変更についての通り、2023

東京都渋谷区桜丘町20番１号

５．今後の見通し

本会社分割による当社の業績に与える影響については軽微であります。

Ⅱ．当社連結子会社の商号変更、所在地変更、決算期変更について

１．商号変更について

（１） 変更の理由

本会社分割に伴うものです。

（２） 新商号

株式会社ココナラエージェント

（英文 coconala Agent Inc.）

（３）商号変更予定日

2023 年9月1日

２．所在地変更について

（１） 変更の理由

本会社分割に伴うものです。

（２） 所在地変更の内容

現在：東京都渋谷区桜丘町20番１号

変更後：東京都渋谷区桜丘町12番10号

３．決算期変更について

（１） 変更の理由

本会社分割に伴うものです。

（２） 決算期変更の内容

現在：毎年3月31日

変更後：毎年8月31日

年9月1日より所在地変更予定）

代表者の役職・

氏名
代表取締役社長 鈴木 歩 代表取締役社長CEO 鈴木 歩

事業内容 フリーランス支援事業

スキルマーケット「ココナラ」の運営·開発

法人向けスキルマーケット「ココナラビジ

ネス」の運営・開発

資本金 20百万円 1,234百万円

決算期

8月 31日（Ⅱ．当社連結子会社の商号

変更、所在地変更、決算期変更につい

ての通り、2023年9月1日より決算期

変更予定）

8月 31日

決算期変更の経過期間となるため、2023 年4月1日から2023 年8月31日までの5か月決算となる予定で

す。

以 上